Г осударственная
регистрация
от 27.05.2025
№802

образования Красноярского края

П Р И К А З

2 7 .0  5. 2025

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского
края от 23 .10.2017 № 49-11-04 «Об утверждении Порядка принятия решения
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджет, в отношении которых министерство образования Красноярского
края осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Порядком
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в федеральный бюджет, утвержденным приказом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 03.12.2018 № 1598,
распоряжением Губернатора Красноярского края от 31.03.2025 № 197-рг
«Об осуществлении полномочий по руководству министерством образования
Красноярского края», подпунктом 15 пункта 3.1, пунктами 3.67, 3.78, 4.3
Положения о министерстве образования Красноярского края, утвержденного
постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края
от 23.10.2017 № 49-11-04 «Об утверждении Порядка принятия решения
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджет; в отношении которых министерство образования Красноярского
края осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета»
следующие изменения:

в Порядке принятия решения о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет, в отношении которых министерство
образования Красноярского края осуществляет полномочия главного
администратора доходов бюджета:

в пункте 4:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) завершения процедуры банкротства индивидуального

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности

2

по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой
он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;»;

подпункт 2.1 признать утратившим силу;
подпункт 4 дополнить словами «, в том числе в связи с истечением

установленного срока её взыскания»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления

об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования
задолженности, размер которой не превышает размера требований
к должнику, установленного законодательством Российской Федерации
о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу
о банкротстве, прошло более пяти лет;»;

дополнить подпунктом 5.2 следующего содержания:
«5.2) принятие судом акта о возвращении заявления о признании

должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве
в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;»;

подпункт 3 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:
в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 4 Порядка, -  копия

свидетельства о смерти физического лица;
в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 4 Порядка:
копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного

производства, заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного
суда, с отметкой о вступлении данного судебного акта в законную силу;

копия выписки из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей об исключении сведений о государственной регистрации
в качестве индивидуального предпринимателя;

в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 4 Порядка, -  копия
выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении
в него записи о ликвидации юридического лица;

в случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 4 Порядка, -  копия
вступившего в законную силу акта об амнистии, или копия акта помилования
в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа, или копия судебного
акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе
в связи с истечением установленного срока ее взыскания, заверенная
гербовой печатью соответствующего суда, с отметкой о вступлении данного
судебного акта в законную силу;

в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 4 Порядка, -  копия
постановления судебного пристава-исполнителя об окончании

3

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве»;

в случае, предусмотренном подпунктом 5.1 пункта 4 Порядка:
копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц,

содержащая сведения об исключении юридического лица из Единого
государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего
органа;

копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве»;

в случае, предусмотренном подпунктом 5.2 пункта 4 Порядка:
копия определения арбитражного суда о возвращении заявления

о признании плательщика платежей в бюджет банкротом, заверенная
гербовой печатью соответствующего арбитражного суда, с отметкой
о вступлении данного судебного акта в законную силу;

копия определения арбитражного суда о прекращении производства
по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для
возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых
в деле о банкротстве, заверенная гербовой печатью соответствующего
арбитражного суда, с отметкой о вступлении данного судебного акта
в законную силу;

в случае, предусмотренном подпунктом 6 пункта 4 Порядка, — копия
постановления судьи, органа, должностного лица, вынесшего постановление
о назначении административного наказания, о прекращении исполнения
постановления о назначении административного наказания;

в случае, предусмотренном подпунктом 7 пункта 4 Порядка, -  копия
постановления судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства по основанию, предусмотренному пунктом 9
части 1 статьи 47 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве».

2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования.

Заместитель министра образования
Красноярского края Т.А. Гридасова

http://www.zakon.krskstate.ru